



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН  
ВИКТЕРЖЕ  
ПУНЧАЛ**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 10 ноября 2023 г. № 563

**О внесении изменений в некоторые постановления  
Правительства Республики Марий Эл**

Правительство Республики Марий Эл **п о с т а н о в л я е т**:

I. Внести изменения в следующие постановления Правительства Республики Марий Эл:

1. В Положении об оплате труда работников государственных учреждений культуры и искусства Республики Марий Эл, утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 24 ноября 2010 г. № 318 «О реализации мероприятий по переходу на новую систему оплаты труда работников государственных учреждений культуры и искусства Республики Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2010, № 12, ст. 591; 2011, № 10, ст. 555; 2012, № 2, ст. 107; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 26 февраля 2013 г., № 25022013040058; 21 марта 2014 г., № 21032014040121, 2 июня 2014 г., № 02062014040261; 18 ноября 2015 г., № 18112015040355; 21 июня 2016 г., № 21062016040153, 29 декабря 2016 г., № 29122016040333; 29 мая 2017 г., № 29052017040156, 4 августа 2017 г., № 04082017040228; 30 марта 2018 г., № 30032018040113; 22 августа 2019 г., № 22082019040219; 23 марта 2020 г., № 23032020040085):

а) в пункте б:

в абзаце втором цифры «8 108» заменить цифрами «10 182»;

в абзаце третьем цифры «9 459» заменить цифрами «11 879»;

в абзаце четвертом цифры «10 812» заменить цифрами «13 578»;

в абзаце пятом цифры «11 622» заменить цифрами «14 595»;

в абзаце шестом цифры «8 108» заменить цифрами «10 182»;

в абзаце седьмом цифры «9 729» заменить цифрами «12 218»;  
в абзаце восьмом цифры «11 305» заменить цифрами «14 197»;  
в абзаце девятом цифры «11 622» заменить цифрами «14 595»;  
в абзаце десятом цифры «8 108» заменить цифрами «10 182»;  
в абзаце одиннадцатом цифры «9 459» заменить цифрами «11 879»;

в абзаце двенадцатом цифры «10 812» заменить цифрами «13 578»;  
в абзаце тринадцатом цифры «11 622» заменить цифрами «14 595»;

в абзаце четырнадцатом цифры «11 622» заменить цифрами «14 595»;

б) в пункте 19:

в абзаце втором цифры «8 108» заменить цифрами «10 182»;

в абзаце третьем цифры «9 190» заменить цифрами «11 541».

2. В Положении об условиях оплаты труда работников государственного бюджетного научного учреждения при Правительстве Республики Марий Эл «Марийский научно-исследовательский институт языка, литературы и истории им. В.М. Васильева», утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 31 июля 2014 г. № 411 «О новой системе оплаты труда работников государственного бюджетного научного учреждения при Правительстве Республики Марий Эл «Марийский научно-исследовательский институт языка, литературы и истории им. В.М. Васильева» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 31 июля 2014 г., № 31072014040359; 14 июня 2016 г., № 10062016040147; 29 мая 2017 г., № 29052017040156; 30 марта 2018 г., № 30032018040113):

а) в графе 3 таблицы пункта 7:

в позиции первой цифры «13 251» заменить цифрами «16 642»;

в позиции второй цифры «14 198» заменить цифрами «17 831»;

в позиции третьей цифры «15 144» заменить цифрами «19 019»;

в позиции четвертой цифры «16 091» заменить цифрами «20 208»;

б) в пункте 12:

в абзаце втором подпункта «а» цифры «4 200» заменить цифрами «5 669»;

в абзаце втором подпункта «б» цифры «5 640» заменить цифрами «7 611»;

в абзаце втором подпункта «в» цифры «6 000» заменить цифрами «8 096»;

в абзаце втором подпункта «г» цифры «7 200» заменить цифрами «9 716»;

в абзаце втором подпункта «д» цифры «6 000» заменить цифрами «8 096»;

в абзаце втором подпункта «е» цифры «8 400» заменить цифрами «11 334»;

в) в пункте 16:

абзаце втором подпункта «а» цифры «3 840» заменить цифрами «5 184»;

в абзаце втором подпункта «б» цифры «4 560» заменить цифрами «6 153».

3. В Положении о системе оплаты труда работников образовательных организаций Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл, утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 29 октября 2021 г. № 458 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников образовательных организаций Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 29 октября 2021 г., № 29102021040373; ([mari-el.gov.ru/other/pravo](http://mari-el.gov.ru/other/pravo)), 27 июля 2023 г., № 26072023040328, 24 августа 2023 г., № 24082023040360):

а) в пункте 10:

в абзаце втором цифры «5 414» заменить цифрами «6 227»;

в абзаце третьем цифры «5 774» заменить цифрами «6 641»;

в абзаце четвертом цифры «7 964» заменить цифрами «9 159»;

в абзаце пятом цифры «8 390» заменить цифрами «9 649»;

в абзаце шестом цифры «5 414» заменить цифрами «6 227»;

в абзаце седьмом цифры «6 495» заменить цифрами «7 470»;

в абзаце восьмом цифры «7 547» заменить цифрами «8 680»;

в абзаце девятом цифры «8 390» заменить цифрами «9 649»;

в абзаце десятом цифры «6 315» заменить цифрами «7 263»;

в абзаце одиннадцатом цифры «7 218» заменить цифрами «8 301»;

в абзаце двенадцатом цифры «7 760» заменить цифрами «8 924»;

в абзаце тринадцатом цифры «7 218» заменить цифрами «8 301»;

в абзаце четырнадцатом цифры «8 723» заменить цифрами «10 032»;

в абзаце пятнадцатом цифры «5 414» заменить цифрами «6 227»;

в абзаце шестнадцатом цифры «6 135» заменить цифрами «7 056»;

б) в пункте 10.1 цифры «7 964» заменить цифрами «9 159».

II. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2023 г.

Действие подпунктов «б» и «в» пункта 2, абзацев второго и третьего, пятого - шестнадцатого подпункта «а» и подпункта «б»

пункта 3 раздела I настоящего постановления, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2023 г.

Председатель Правительства  
Республики Марий Эл № 1



Ю.Зайцев